
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2972   del   02/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  BORSE  DI  STUDIO  AGLI  ALUNNI  MERITEVOLI 
FREQUENTANTI  NELL’A.S.  2021/2022  LE  TERZE  CLASSI  DELLE  SCUOLE 
SECONDARIE DI 1° GRADO – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
E LIQUIDAZIONE.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3339

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09.6 SERVIZIO - ISTRUZIONE

  Registrata il 28/11/2022 al N° 672 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 23/11/2022      Angela Carciotto

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € -€ 8,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

04071.04.72424 2156 2022 -8,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

287924 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287924 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287924 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00



287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

287926 2156 2022 232,00 287926 2156 2022 232,00

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 02/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la propria determinazione di Settore n. 2208 del 21/09/2022, con la quale è stato approvato il 
bando di concorso per l’assegnazione di borse studio in favore di alunni meritevoli delle Scuole Secondarie 
di 1° Grado che abbiano ottenuto la licenza media nell’a.s. 2021/22 con un voto non inferiore a nove e che, 
nell’a.s. 2022/2023 si sono iscritti alla 1°classe delle Scuole Secondarie di 2° Grado, e contestualmente è 
stato assunto impegno di spesa di € 13.000,00;

Visto il  bando per  la  ricezione delle  istanze di  che trattasi,  pubblicato sul  sito  istituzionale dell’Ente e 
all’Albo Pretorio dal 20/09/2022 al 14/10/2022;

Considerato che entro i termini previsti (14 ottobre 2022) sono pervenute complessivamente n. 75 istanze  
di cui all'allegato “A” facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e che le stesse  
sono state sottoposte ad istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti richiesti;

Preso  atto che,  a  completamento  dell’istruttoria  sono  state  ritenute  ammissibili  n.  56  istanze  di  cui  
all'allegato “B”,  e n. 14 istanze sono state rigettate perché prive dei requisiti richiesti di cui all'allegato “C”,  
n. 5 istanze risultano essere duplicati di cui all'allegato “D”;

Dato atto che, nel rispetto dei riteri indicati nel bando sopra citato, si è provveduto alla stesura, a cura del  
Servizio  Istruzione,  della  graduatoria  provvisoria  composta  dalle  56  istanze  ritenute  ammissibili  per  
l’assegnazione delle borse di studio alunni meritevoli per l’a.s. 2021/2022; 

Visto l’Avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 08/11/2022 al 18/11/2022, per giorni dieci (10)  
consecutivi, come da certificazione di pubblicazione posta in calce allo stesso, con il quale è stata resa nota  
l’avvenuta stesura della graduatoria come sopra descritta;

Considerato che,  non  essendo  pervenuto  avverso  la  suddetta  graduatoria  provvisoria,  entro  I  termini  
previsti,  alcun  ricorso  da  parte  dei  genitori  interessati,  occorre  provvedere  alla  approvazione  della  
graduatoria  definitiva  dei  richiedenti  l'assegnazione  delle  borse  di  studio  alunni  meritevoli  per  l'a.s.  
2021/2022,  come risultante  nell'allegato  “B”  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  
redatto ai fini della pubblicazione nel rispetto della vigente normativa sulla privacy;

Considerato che,  avuto  riguardo  alla  disponibilità  nell'apposito  capitolo  di  bilancio  2022,  è  possibile  
assegnare a ciascun beneficiario l’importo di € 232,00;

Visto l'allegato “C” contenente l'elenco definitivo delle 14 istanze non ammesse al beneficio della borsa di 
studio alunni meritevoli per l'a.s. 2021/2022, redatto nel rispetto della vigente normativa sulla privacy, e  
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l'allegato “D” contenente l'elenco delle 5 istanze non considerate perchè presentate per una seconda  
o  terza  volta,  redatto  nel  rispetto  della  vigente  normativa  sulla  privacy,  e  facente  parte  integrante  e  
sostanziale del presente atto;

Dato atto che occorre procedere all’assegnazione di n. 56 borse di studio per gli alunni meritevoli;

Dato atto, che riguardo al presente provvedimento, non sussistono né a proprio carico, né a carico del  
responsabile del procedimento e del dipendente che ha curato l’istruttoria, conflitti di interesse, nemmeno 
potenziale,  né situazioni  che determinano l’obbligo di astensione a norma della  L.R. 7/2019, del  D.P.R.  
62/2013 e del vigente codice di Comportamento;

Vista la Determinazione Sindacale n. 14 dell’31/01/2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta  
l’incarico della posizione organizzativa del 9° Settore Funzionale per il periodo 01/02/2022 – 31/12/2022;



Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa sulla  
presente determinazione ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.UE.L.) ed avuto riguardo  
al vigente Regolamento dei controlli interni;

Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono riportati e trascritti:

 Approvare  l'allegato “A” contenente l'elenco delle 75 istanze pervenute per l'assegnazione delle 
borse di studio alunni meritevoli per l'a.s. 2021/2022, redatto nel rispetto della vigente normativa  
sulla privacy, e facente parte integrante e sostanziale del presente atto.

 Approvare l'allegato  “B”  contenente la  graduatoria  definitiva  per  l'assegnazione  delle  borse  di  
studio alunni meritevoli  per  l'a.s.  2021/2022,  redatto nel  rispetto della  vigente normativa sulla  
privacy,  facente parte integrante e sostanziale del presente atto e composto da 56 nominativi.

 Approvare l'allegato “C” contenente l'elenco definitivo delle 14 istanze non ammesse al beneficio 
delle  borse  di  studio  alunni  meritevoli  per  l'a.s.  2021/2022,  redatto  nel  rispetto  della  vigente  
normativa sulla privacy, e facente parte integrante e sostanziale del presente atto.

 Approvare l'allegato “D” contenente l'elenco delle 5 istanze presentate per una seconda o terza 
volta  redatto  nel  rispetto  della  vigente  normativa  sulla  privacy,  e  facente  parte  integrante  e  
sostanziale del presente atto.

 Disporre l’attribuzione delle n. 56 borse di studio agli alunni meritevoli da € 232,00 inseriti nella 
citata graduatoria.

 Liquidare e pagare ai genitori richiedenti degli alunni aventi diritto alla borsa di studio di merito per  
l’anno scolastico 2021/2022 la somma indicata a margine di ciascun beneficiario come specificato 
negli  allegati  elenchi  ruolo  pubblicati  nel  rispetto  della  normativa  sulla  privacy,  per  una  spesa 
complessiva di € 12.992,00.

 Imputare la spesa di € 12.992,00 come di seguito indicato:

IMPEGNO DI SPESA

ATTO D.S. Importo Impegno Capitolo Codice Descrizione capitolo

2208/2022 € 13.000,00 2156/2022 72424 4 7 1 4
Assegni borse di studio e concorsi di merito 
per gli alunni

 Ridurre l'impegno di seguito indicato per accertata economia di spesa complessiva di € 8,00

IMPEGNO DI SPESA

ATTO D.S. Impegno Capitolo Codice Descrizione capitolo Importo

2208/2022 2156/2022 72424 4 7 1 4
Assegni borse di studio e concorsi di 

merito per gli alunni
€ 8,00

 Autorizzare il  servizio  finanziario  a  procedere al  pagamento delle  somme secondo le  modalità 
specificate negli allegati appositamente predisposti ed allegati al presente atto.



 Dare atto, che riguardo al presente provvedimento, non sussistono né a proprio carico, né a carico  
del  responsabile  del  procedimento  e  del  dipendente  che  ha  curato  l’istruttoria,  conflitti  di  
interesse, nemmeno potenziale,  né situazioni  che determinano l’obbligo di  astensione a norma 
della L.R. 7/2019, del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di Comportamento.

 Dare atto  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici,  
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. L.gs.33/2013.

 Dare atto  che riguardo al presente provvedimento sono state osservate le previsioni del PTPCT 
2022/2024, approvato con Deliberazione della G.M. n. 92 /2022.

 Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 
101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

Si attesta la regolarità e correttezza nell’azione amministrativa in osservanza in quanto stabilito ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) ed 
avuto riguardo al vigente Regolamento dei controlli interni. 

Misterbianco lì  28/11/2022 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3339
	Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

